TERMO DE REFERÊNCIA Nº 04/2025
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

PROJETO AFROBETIZAÇÃO MUSICAL

A Obra Social Filhos da Razão e Justiça (OSFRJ), com apoio da FUNARTE e do

Ministério da Cultura, por meio do Termo de Fomento nº 973125, torna público o presente

edital de chamamento para a aquisição de instrumentos musicais novos, conforme

condições abaixo descritas, destinadas ao desenvolvimento das atividades do projeto

Afrobetização Musical.

1. JUSTIFICATIVA E CONTEXTO

A Obra Social Filhos da Razão e Justiça – OSFRJ, por meio do projeto Afrobetização

Musical, executado com recursos oriundos do Termo de Fomento nº 973125 celebrado

com a FUNARTE e o Ministério da Cultura, visa promover atividades de educação musical

popular afro-brasileira junto a crianças, adolescentes e jovens da comunidade Mineiro

Pau (Santa Cruz – RJ), território de alta vulnerabilidade social. Para a efetiva

implementação dos módulos formativos previstos no plano de trabalho do projeto,

torna-se necessária a aquisição de instrumentos musicais novos, com especificações

adequadas às práticas pedagógicas, técnicas e culturais propostas.

2. OBJETO

Aquisição de 136 (cento e trinta e seis) instrumentos musicais e acessórios novos,

conforme especificações técnicas e quantitativos discriminados neste Termo de

Referência, visando equipar as oficinas do projeto Afrobetização Musical.

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVOS

Descrição detalhada dos instrumentos, quantidade e valor referente a cotação de
mercado.

ITEM  UND QTD VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL

1.3.1 Piano digital unidade 1 R$ 5.169,08 R$ 5.169,08

1.3.2 Cavaco  unidade 4 R$ 749,90 R$ 2.999,60

1.3.3 Pandeiro unidade 8 R$ 89,00 R$ 712,00

1.3.4 Agogô unidade 4 R$ 99,00 R$ 396,00

1.3.5 Cuica unidade 4 R$ 202,16 R$ 808,64
1.3.6 Chocalho madeira unidade 6 R$ 159,67 R$ 958,02
1.3.7 Tamborim unidade 10 R$ 110,00 R$ 1.100,00
1.3.8 Timbal madeira unidade 6 R$ 779,00 R$ 4.674,00
1.3.9 Baqueta repinique unidade 24 R$ 5,00 R$ 120,00

1.3.10 Surdo aluminio unidade 2 R$ 972,84 R$ 1.945,68

1.3.11 Surdo com tripe unidade 2 R$ 1.150,33 R$ 2.300,66

1.3.12 Surdo galvanizado unidade 2 R$ 579,00 R$ 1.158,00

1.3.13 Maceta especial curta unidade 2 R$ 39,00 R$ 78,00

1.3.14 Maceta surdo longa unidade 3 R$ 35,00 R$ 105,00

1.3.15 Atabaque de corda unidade 2 R$ 1.300,00 R$ 2.600,00

1.3.16 Tumbadora par unidade 6 R$ 3.131,17 R$ 18.787,02

1.3.17 Caixa de Guerra unidade 9 R$ 319,50 R$ 2.875,50
1.3.18 Baqueta par unidade 17 R$ 15,00 R$ 255,00
1.3.19 Repinique  unidade 17 R$ 249,00 R$ 4.233,00

1.3.20 Violão aço unidade 8 R$ 210,00 R$ 1.680,00

1.3.21 Xequere grande unidade 12 R$ 213,95 R$ 2.567,40
TOTAL: 149 TOTAL:  R$ 55.522,60

3.1 O valor total para o objeto do presente Termo de Referência, será de R$
55.522,60para o fornecimento dos instrumentos mencionados acima, na “Etapa 1.2

Compra de material necessário para realização das oficinas” da “Meta 1” – Realização de

oficinas gratuitas para formação musical básica, com ênfase em percussão popular.”, no

Plano de Trabalho lançado na Plataforma “TransfereGov” do Governo Federal, sob

Proposta n° 1117/2024. Os valores de efetivo emprego no projeto terão variação conforme

“Mercado”, porém o preço máximo que será aceito nas propostas, se trata do valor

detalhado na tabela acima.

4. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

● Local de entrega: Travessa Aurora, nº 157 – Santa Cruz – Rio de Janeiro/RJ –

CEP 23550-590

● Prazo de entrega: Após a confirmação da capacidade de atendimento e emissão

da NF para pagamento.

● Responsável pelo recebimento: Coordenação do projeto Afrobetização Musical

● Forma de entrega: todos os instrumentos devem ser entregues em embalagens
originais, lacradas e com nota fiscal eletrônica emitida em nome da OSFRJ.

5. CRITÉRIOS PARA ACEITAÇÃO

● O fornecimento parcial, com itens faltantes, será recusado;

● Produtos divergentes ou com avarias serão devolvidos imediatamente;

● A contratada deverá substituir qualquer item defeituoso no prazo máximo de 5
(cinco) dias úteis, sob pena de aplicação de multa;

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O Termo de Referência tem por objetivo descrever determinado serviço a ser realizado,

mesmo que temporariamente, e detalhar sua importância dentro do Projeto “Afrobetização

Musical”. O objeto do presente Termo faz parte das ações necessárias para execução de

Meta específica. O período de realização de análise das propostas, contratação e

previsão de efetivo início das atividades, que coincidirá com as entregas do objeto,

constará em Edital.

Rio de janeiro, 10 de março de 2025

_____________________________________

Pedro Henrique Machado Madeira

Presidente

	1. JUSTIFICATIVA E CONTEXTO
	A Obra Social Filhos da Razão e Justiça – OSFRJ, por meio do projeto Afrobetização Musical, executado com recursos oriundos do Termo de Fomento nº 973125 celebrado com a FUNARTE e o Ministério da Cultura, visa promover atividades de educação musical popular afro-brasileira junto a crianças, adolescentes e jovens da comunidade Mineiro Pau (Santa Cruz – RJ), território de alta vulnerabilidade social. Para a efetiva implementação dos módulos formativos previstos no plano de trabalho do projeto, torna-se necessária a aquisição de instrumentos musicais novos, com especificações adequadas às práticas pedagógicas, técnicas e culturais propostas.
	2. OBJETO

	3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVOS
	4. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

	5. CRITÉRIOS PARA ACEITAÇÃO